[image: image1.jpg]

	Министерство сельского хозяйства

Ульяновской области

ПРИКАЗ

	«29» июня  2009 года
	№
	273

	г. Ульяновск

В соответствии с Положением о порядке продажи, технического обслуживания и ремонта контрольно-кассовых машин в Российской Федерации, утверждённым решением Государственной межведомственной экспертной комиссии по контрольно-кассовым машинам от 06.03.1995 (протокол  № 2/18-95) и Положением о Министерстве сельского хозяйства Ульяновской области, утвержденным постановлением Правительства Ульяновской области от 25.12.2007 № 30/520 «Об утверждении Положения о Министерстве сельского хозяйства Ульяновской области»:

1. Утвердить Порядок регистрации  организаций в качестве центров технического обслуживания контрольно-кассовых машин и снятия центров технического обслуживания контрольно-кассовых машин с регистрации в Ульяновской области.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора департамента - начальник отдела развития торговли и мониторинга ценообразования департамента  организации производства, экономического развития и финансов Министерства сельского хозяйства Ульяновской области Ерусову М.В.

Заместитель Министра

сельского хозяйства

Ульяновской области                                                                      О.В.Костин
УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства сельского

хозяйства Ульяновской области

от «____»_________2009 г. №____
ПОРЯДОК

регистрации организаций в качестве центров технического
обслуживания контрольно-кассовых машин
и снятия центров технического обслуживания контрольно-кассовых машин с регистрации в Ульяновской области

1. Общие положения

Настоящий порядок регистрации организаций в качестве центров технического обслуживания контрольно-кассовых машин и снятия с  регистрации центров технического обслуживания (далее - ЦТО) в Ульяновской области (далее - Порядок) разработан в  соответствии  с    Федеральным  законом  от 22 мая 2003 года  № 54-ФЗ  «О  применении  контрольно-кассовой  техники  при осуществлении  наличных  денежных расчетов  и  (или)  расчетов  с  использованием  платежных   карт», Положением о порядке продажи, технического обслуживания  и ремонта   контрольно-кассовых   машин   в   Российской   Федерации, утвержденного    Государственной    межведомственной     экспертной    комиссией  по контрольно-кассовым машинам (протокол  № 2/61  от  6    марта  1995  года), Положением о Министерстве сельского хозяйства Ульяновской области, утвержденным постановлением Правительства Ульяновской области от 25.12.2007 № 30/520 «Об утверждении Положения о Министерстве сельского хозяйства Ульяновской области»     и  определяет порядок регистрации организаций   в   качестве   ЦТО контрольно-кассовых машин и  снятия  с регистрации ЦТО  контрольно-кассовых   машин  в Ульяновской области.

2. Порядок регистрации организаций в качестве ЦТО

контрольно-кассовых машин
2.1.  Для регистрации в качестве ЦТО контрольно-кассовых машин  организация предоставляет в Министерство следующие документы:
заявление на регистрацию в качестве ЦТО с указанием наименования  и  организационно-правовой формы  юридического  лица, номера расчётного счёта и соответствующего банка;

копии   договора(ов)  с  поставщиком(ами)  о  техническом обслуживании и ремонте контрольно-кассовых машин;

перечень  моделей  контрольно-кассовых  машин,  принимаемых  на   техническое  обслуживание  и  ремонт в  соответствии  с  договорами между поставщиками и ЦТО;

копия устава организации, и если она не заверена нотариусом – с    предъявлением оригинала;

копия свидетельства о государственной регистрации организации;

копия договора на аренду или документ, подтверждающий наличие в собственности производственных помещений;

справка  организации о наличии полного комплекта  документации, рекомендуемой поставщиком для качественного проведения технического  обслуживания  и  ремонта  контрольно-кассовых  машин, заверенная поставщиком;

справка  организации  о  наличии оборудования  и  измерительных приборов,  рекомендуемых поставщиком для технического обслуживания, программирования, диагностики и ремонта контрольно-кассовых  машин, заверенная поставщиком;
справка  организации о наличии специалистов, прошедших обучение    у  поставщика  или в организации, получившей право на  обучение  от поставщика, заверенная поставщиком;

акты органов Государственного пожарного надзора и Государственного санитарно-эпидемиологического надзора о соответствии  помещений для проведения технического обслуживания  и ремонта установленным требованиям для данных помещений.

2.2.  Документы,  указанные в пункте  2.1  настоящего  раздела, указываются  в  заявлении  на регистрацию  в  качестве  ЦТО,  копия которого  с  отметкой  о  дате приёма документов  направляется  или вручаются заявителю.

2.3.  Министерство оставляет за собой  право  проводить  проверку  подлинности  представленных документов, в том числе путем направления запросов в организации  - изготовители контрольно-кассовой техники.
2.4.   Решение   о  регистрации  либо  отказе   в   регистрации организации  в качестве ЦТО принимается в течение 30  дней  со  дня получения заявления со всеми необходимыми документами.

2.5.  В случае представления неполного пакета документов Министерство запрашивает  недостающие документы.  На  время  получения  недостающих  документов   течение срока,    предусмотренного  пунктом 2.4 настоящего раздела приостанавливается.

2.6.  При  изменении  перечня обслуживаемых контрольно-кассовых    машин  ЦТО  в  Министерство подаются следующие документы:

заявление  об  изменении  перечня  обслуживаемых   контрольно-   кассовых машин с указанием наименования и организационно-правовой формы юридического лица;

копия договора(ов) с поставщиком(ами) о техническом обслуживании и ремонте контрольно-кассовых машин;

перечень  моделей  контрольно-кассовых  машин,  принимаемых  на техническое  обслуживание  и  ремонт в  соответствии  с  договорами между поставщиками и ЦТО;

справка  организации о наличии полного комплекта  документации, рекомендуемой поставщиком для качественного проведения технического  обслуживании  и  ремонта  контрольно-кассовых  машин, заверенная поставщиком;

справка  организации  о  наличии оборудования  и  измерительных приборов,  рекомендуемых поставщиком для технического обслуживания, программирования, диагностики и ремонта контрольно-кассовых  машин, заверенная поставщиком;

справка  организации о наличии специалистов, прошедших обучение у  поставщика  или в организации, получившей право  на  обучение  у поставщика, заверенная поставщиком.

2.7. Основанием для отказа в регистрации организации в качестве ЦТО являются:

отсутствие     у     представителя    организации    документа, подтверждающего его полномочия;
наличие в документах, представленных организацией, недостоверной или искаженной информации;

наличие  ведомственной или иной подчиненности  от  организаций, применяющих контрольно-кассовые машины;
наличие  неполного комплекта документов,  определенных в пункте 2.1 настоящего регламента.
2.8. В  случае  отказа  в  приемке документов  сотрудник Министерства, ответственный за подготовку документов по деятельности ЦТО, дает  представителю организации устное разъяснение о причинах отказа.

По требованию представителя организации  разъяснение  о  причинах отказа может быть оформлено в письменном виде в течение 3 рабочих дней с даты обращения в Министерство.

2.9. Организация регистрируется в качестве ЦТО  на  территории Ульяновской области приказом Министерства сельского хозяйства  Ульяновской области с присвоением порядкового номера  и  внесением соответствующей  записи в реестр центров технического  обслуживания контрольно-кассовых машин Ульяновской области.
  3. Порядок снятия центров технического обслуживания контрольно-кассовых машин с регистрации
3.1. Основанием для снятия с регистрации ЦТО является:

инициатива  организации, зарегистрированной в качестве  ЦТО  на территории Ульяновской области;

выявленные  нарушения требований, предъявляемых производителями    контрольно-кассовой  техники  к  организации  деятельности  ЦТО,  в соответствии с заключенными сторонами договорами;

выявленные нарушения организацией, зарегистрированной в качестве ЦТО, действующего законодательства Российской Федерации.

3.2.  Решение  о  снятии ЦТО с регистрации принимается  Министерством сельского хозяйства Ульяновской области по собственной инициативе   либо  по  представлению  налоговых  органов,   органов внутренних   дел   по  основаниям,  предусмотренным   пунктом  3.1 настоящего раздела.

3.3.  Решение  о снятии с регистрации ЦТО оформляется  приказом    Министерства сельского хозяйства Ульяновской области.

4. Дополнительные сведения

4.1. В Министерстве сельского хозяйства Ульяновской области отдел развития торговли и мониторинга ценообразования (далее - отдел) осуществляет подготовку пакета документов для регистрации организации в качестве ЦТО контрольно – кассовых машин (далее - ККМ), регистрации дополнительных моделей ККМ, принятых ЦТО на обслуживание, снятия с регистрации ЦТО и внесение записи в  реестр ЦТО.

4.2. Отдел осуществляет создание и ведение архива документов, связанных с регистрацией, снятием с регистрации и ведением реестра ЦТО, запрашивать у ЦТО дополнительную информацию, необходимую для подтверждения достоверности представленных  сведений.
4.3. Сведения, содержащиеся в реестре ЦТО на территории Ульяновской области, размещаются на официальном сайте Министерства сельского хозяйства Ульяновской области.